- 1 -

文件

上 海 市 青 浦 区 商 务 委 员 会

上 海 市 青 浦 区 规 划 和 自 然 资 源 局

青商发〔2020〕130 号             签发人：谭  伟  程卫东

青浦区商务委 区规划资源局印发《青浦区

商业办公用地全生命周期管理实施办法

（试行）》的通知

各有关单位：

经区政府同意，现将《青浦区商业办公用地全生命周期管理

实施办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

附件：青浦区商业办公用地全生命周期管理实施办法（试行）

青浦区商务委员会             青浦区规划和自然资源局

                                 2020 年 8 月 20 日

 - 2 -

附件

青浦区商业办公用地全生命周期管理实施办法

（试行）

一、目的依据

为了进一步贯彻落实两大国家战略，更好地探索符合长三角

一体化绿色发展的土地管理体系，提高商业办公用地开发利用效

能，促进资源高效配置，推进我区经济跨越式高质量发展，根据

《关于加强本市经营性用地出让管理的若干规定》（沪府办

〔2017〕19 号）、《本市全面推进土地资源高质量利用若干意见》

（沪府规〔2018〕21 号）和《关于本市促进资源高效率配置推

动产业高质量发展的若干意见》（沪府发〔2018〕41 号）等文件

精神，结合本区实际制订本办法。

二、适用范围

虹桥商务区青浦片区（含徐泾镇）、市西软件信息园及其拓

展区等特定区域内新出让和转型发展的商业、办公用地。

其他区域内区级以上重点项目商业办公用地参照执行。

三、主要目标

以提高土地利用质量和效益为目标，以土地出让合同为依

据，通过明确商业办公用地的效益导向、功能业态、引入行业、

运营管理、物业持有、违约责任等要求，实现商业办公用地高质

量利用。

 - 3 -

四、基本原则

1.坚持区域规划引领。遵循区域总体规划和土地利用总体规

划，科学合理引导区域商业办公用地的空间布局和规模结构，推

动区域更加有序建设和发展。

2.坚持主体功能导向。按照区域主导产业功能要求，明确区

域内商业办公项目的功能业态、引入行业、运营管理、持有要求

等，引导商业办公项目与区域功能相互融合、协调发展。

3.坚持用地效益优先。按照“四个论英雄”为导向，确定区域

商业办公用地使用效益标准，正向引导土地供应方向，实现土地

价值利用最优化。

4.坚持全过程管理。强化前端功能定位研究，加强后端评估

管理，落实监管措施，实现商业办公用地行业功能落地的全过程

管理。

五、组织架构

成立区商业办公用地全生命周期管理评估小组（以下简称评

估小组），小组成员单位采用“4+X”形式，“4”即区商务委、区发

改委、区规划资源局、区建管委等 4 个常规参加单位，“X”即区

科委、国资委、文旅局、房管局、市场监管局、相关街镇和区属

公司等根据需要参加。

评估小组由区商务委牵头，定期召集商业办公用地评估会，

研究商业办公用地出让相关事宜，提出报审意见。

六、工作流程

1.提出出让要求。由评估小组根据实际需要定期召开评估

 - 4 -

会，对拟出让地块出让要求进行研究，按照地块所在区域规划、

主导功能定位，提出拟出让地块的效益导向、功能业态、引入行

业、运营管理、物业持有、违约责任等具体事项要求，以出让征

询单的方式提交区土地招拍挂办公室。

2.上报入市审核。由区土地招拍挂办公室按照有关规定将拟

出让地块上报区土地使用工作领导小组进行审议，并报市规划资

源局进行入市研判审核。

3.纳入土地合同。由区土地招拍挂办公室将审核通过的地块

出让要求纳入土地出让预合同，待土地出让后作为后续评估监管

的依据和标准。

4.建立违约金制度。商业办公用地实施违约金制度，有关违

约金额由双方约定写入出让合同。

5.实施评估监管。

（1）评估启动。由区商务委牵头，在土地出让后按照出让

合同规定的时间节点，及时对接土地竞得方启动评估，土地竞得

方按照要求提交相关书面证明。

（2）现场查勘。由区商务委牵头组织区评估小组根据评估

时点要求及项目实际到项目现场开展查勘。

（3）评估结论。区评估小组在现场查勘完成后召开评估会

议，就地块出让合同中约定的效益要求、功能业态、引入行业、

运营管理等要求开展综合评估，并形成评估结论。

（4）落实措施。评估小组依据评估结论，如达到要求，将

准予按合同约定继续实施项目；如未达成要求，则由评估小组提

 - 5 -

出整改意见，并抄送相关监管部门，落实监管措施。其中，罚收

违约金、列入失信名单、收回土地使用权等违约处罚须报经区土

地领导小组批准实施。

七、产出标准

西虹桥区域单位面积税收产出强度不低于 4000 元/平方米/

年；徐泾镇区域单位面积税收产出强度不低于 3400 元/平方米/

年；市西软件信息园区域单位面积产出税收强度不低于 2500 元/

平方米/年。

其他区域内区级以上重点项目，其单位面积产出税收强度按

照“一事一议”方式由区土地领导小组决策确定。

八、职责分工

区商务委负责商业办公用地涉及效益要求、功能业态、引入

行业、运营管理、持有要求等相关出让条件的提出、评估和监管

以及确定相关违约责任。

区规划资源局负责商业办公用地涉及开竣工时限、建筑分割

等相关出让条件的提出、评估和监管。

区发改委负责商业办公用地涉及投资强度、能耗评估要求、

失信惩治等出让条件的提出、评估和监管。

区建管委负责商业办公用地涉及建筑管理标准等出让条件

的提出、评估和监管。

区房管局负责商业办公地块涉及带条件销售物业等出让条

件的提出、评估和监管。

区科委负责商业办公地块涉及人才技术等出让指标的提出、

 - 6 -

评估和监管。

区市场监管局负责知识产权保护工作。

九、其他

（一）本办法自发布之日起施行，有效期至 2022 年 3 月 31

日；试行过程中结合实际及上级文件要求及时完善。

（二）本办法由区商务委会同相关部门负责解释。

青浦区商务委办公室                        2020 年 8 月 20 日印发